VIII, 11. « *Et tulerit ἐνδελεισμὸν id est iuge sacrificium.* » D'où vient le mot ἐνδελεισμὸς? Théodotion traduit *θυσία*, on trouve un texte différent dans la Septante; l'hébreu comporte : *תמיד* (*sacrifice perpétuel*). Ce mot est sans doute emprunté à l'une des révisions grecques, sans que l'on puisse préciser laquelle.

VIII, 13a. « ... *et dixit unus sanctus alteri nescio cui loquenti.* » Pro '*altero nescio quo*', quod *Symmachus interpretatus est τινί ποτε, quem et nos secuti sumus, Aquila et Theodotio et Septuaginta 'phelmoni', ipsum uerbum hebraicum, posuerunt.* Alors que Théodotion, Aquila et la LXX translittèrent l'hébreu, Jérôme suit Symmaque, plus proche de l'original hébreu.

X, 5b (1). « *Et ecce uir unus uestitus lineis.* » Pro '*lineis*' quod interpretatus est Aquila (= Symmaque), Theodotio '*baddin*' posuit, Septuaginta '*byssina*', Aquila *ἐξάριστα id est 'praecipua*. Nous rappelons la note importante signalée dans la traduction à propos de notre choix : Symmaque : nous corrigeons le texte des manuscrits. F. Glorie reproduit ce que donnent tous les manuscrits : Aquila a traduit par « lin » et par *ἐξάριστα*; devant l'incohérence de cette double traduction, les éditeurs (*Vict. μ Vall.*) ont corrigé la seconde référence à Aquila en Symmaque; cependant, d'après les recherches d'O. Munnich⁸², c'est plutôt la première référence qu'il faut attribuer à Symmaque. Jérôme suit donc Symmaque, plus proche de l'original hébreu.

X, 5b (2). Pro eo autem quod nos iuxta hebraicum uertimus '*ecce uir*', Symmachus posuit '*quasi uir*'. Jérôme suit l'hébreu, mais la traduction de Symmaque est prise en compte dans le commentaire.

X, 5c. « *Et renes eius accincti auro 'obryzo'.* » Pro quo in hebraeo legitur '*ophaz*', quod Aquila ita interpretatus est : « *Et lumbi eius accincti erant colore 'ephaz'*. » Le mot hébreu *אופז* est inconnu⁸³; on a pu comprendre qu'il désignait un pays riche en or; selon d'autres traducteurs, il pourrait signifier <or> pur; c'est le sens que lui donne Jérôme, sans expliquer sa traduction.

X, 6a. « *Et corpus eius quasi chrysolithus.* » Pro '*chrysolitho*'..., in hebraeo habet '*Tharsis*', quod Theodotio et Symmachus eodem uerbo interpretati sunt, Septuaginta uero mare appellauerunt... Jérôme utilise-t-il – sans le dire – la traduction donnée par Aquila?

X, 11a. « *Et dixit ad me : Daniel uir desideriorum.* »... Pro '*uiro desideriorum*' Symmachus interpretatur '*uirum desiderabilem*'. Jérôme suit l'hébreu, mais commente la variante.